08/09/2022 11:03 SEI/TRE-RO - 0887716 - Edital

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=918743&infra_siste… 1/5

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
RUA ANÍSIO SERRÃO, 2004 - CEP 78975000 - Cacoal - RO - www.tre-ro.jus.br

EDITAL Nº 53 - PREPARAÇÃO DE URNAS/2022

CERIMÔNIA DE PREPARAÇÃO DAS URNAS DA 11ª ZONA ELEITORAL
- CACOAL/RONDÔNIA PARA AS ELEIÇÕES GERAIS 2022

O excelentíssimo juiz eleitoral da 11ª zona, senhor Elson Pereira de Oliveira Bastos, no uso de suas atribuições legais
e em conformidade com o que dispõe o artigo 83 e seguintes da Resolução TSE n. 23.669/2021, bem como o artigo
6º da Resolução TSE n.23.673/2021...

TORNA PÚBLICO a quem deste Edital tomar conhecimento, em especial a excelentíssima representante do
Ministério Público Eleitoral nesta zona, senhora Karine Ribeiro Castro Stelatto, o representante da Ordem dos
Advogados do Brasil em Cacoal, senhor Diógenes Nunes de Almeida Neto e as(os) representantes dos Partidos
Políticos em Cacoal e em Ministro Andreazza e as demais entidades fiscalizadoras previstas em norma, com
representação nos municípios de Cacoal e Ministro Andreazza/Rondônia QUE:

PRIMEIRO. Na sede do Fórum Eleitoral de Cacoal, situado à Rua Anísio Serrão, nº 2004, Centro, neste município
de Cacoal, onde estão armazenadas as Urnas Eletrônicas, será realizada, a partir das 07:30 horas do dia 28 de
setembro de 2022, quarta-feira, a PREPARAÇÃO DAS URNAS para as Eleições Gerais 2022, onde, nos termos do
artigo 85, serão: I - preparadas, testadas e lacradas as urnas de votação, bem como identificadas suas embalagens com
a zona eleitoral, o município, local e a seção a que se destinam; II - preparadas, testadas e lacradas as urnas de
contingência, bem como identificadas suas embalagens com o fim a que se destinam; III - acondicionadas as mídias
de votação para contingência, individualmente, nos "Envelopes de Segurança" lacrados; IV - acondicionadas, ao final
da preparação das urnas eletrônicas, as mídias de carga nos "Envelopes de Segurança" lacrados; e V - lacradas as
urnas de lona a serem utilizadas no caso de votação por cédula, depois de verificado se estão vazias, correspondentes
aos municípios de Cacoal e Ministro Andreazza, jurisdicionados por esta Zona Eleitoral. É garantida
à representante do Ministério Público, ao representante da Ordem dos Advogados do Brasil e aos partidos políticos,
federações de partidos e demais entidades fiscalizadoras presentes, a conferência dos dados constantes das urnas,
assim como a verificação da integridade e autenticidade dos sistemas eleitorais instalados em urnas eletrônicas. Os
lacres deverão ser assinados pelo juiz eleitoral, pela representante do Ministério Público e pelo representante da
Ordem dos Advogados do Brasil, bem como pelos(as) fiscais dos partidos políticos presentes, conforme o disposto
nos artigos 85, § 1º e 86 da Resolução TSE nº 23.669/2021. Tudo sob a coordenação técnica do servidor do TRE/RO,
técnico judiciário da 11ª Zona Eleitoral, Clayton Thadeu Cardoso Zeferino, Título Eleitoral nº 0710 6877 0655,
do técnico de informártica terceirizado, Marcos Eduardo Souza Silva, Título Eleitoral 0189 1373 2330, do assistente
administrativo Guilherme Vynicius Carvalho de Marco, Título Eleitoral nº 0189 0715 2364, com a participação nos
trabalhos dos servidores da 11ª Zona Eleitoral, Ana Paula Pascoal, Título Eleitoral nº 013349382348, Anacleto De
Marco Gomes, Título Eleitoral nº 006528932372, Cleiton Bragança Gonçalves, Título Eleitoral nº 045610911398,
Cariny Baleeiro Tadiotto Cielo, Título Eleitoral nº 009568082356, Enizete Linhares Ferreira de Melo, Título
Eleitoral nº 003086822380, Marilda Crochi Silva Selhost, Título Eleitoral nº 0592 5466 0418, Robson Aparecido
Fernandes de Sousa, Título Eleitoral nº 010438632372, Sônia Márcia Fávero Selvátici,  Título Eleitoral nº
008161732399, e, ainda, com os voluntários do apoio logístico previamente nomeados, conforme artigo 8º
da Resolução TSE n. 23.669/2021, Alcione Messias Dias, Título Eleitoral: 0096 9109 2305, Cássio Contarato
Salvador, Título Eleitoral nº 012014762313, Heder Souza Inacio, Título Eleitoral nº 030102581880, Helson Silva
Santana Ferreira, Título Eleitoral: 010156762330, Márcio José Teixeira, Título Eleitoral nº 010177342356, Rafael
Mendes Feitosa, Título Eleitoral nº 012621362364, Victor Hugo Franchi Borges, Título Eleitoral nº 0116 1444
2372, Vinicius Arruda Coelho Cintra, Título Eleitoral nº 107125860329 e Washington Alves de Sousa
Sobrinho, Título Eleitoral n. 101663430590. Caso não seja possível finalizar a preparação das urnas até às 18:00
horas, os trabalhos continuarão a partir das 07:30 horas do dia 29 de setembro de 2022, quinta-feira, ficando as
pessoas referidas neste edital desde já intimadas.

SEGUNDO. Nos termos do artigo 87 da Res. TSE n. 23.669/2021, ficam intimadas, desde já, as pessoas arroladas
neste documento, bem como quaisquer interessadas e interessados, para acompanhar, na parte final da preparação das
urnas, a demonstração de votação e a verificação de autenticidade acionada pelos aplicativos VPP (Verificador
Pré/Pós-Eleição) da urna eletrônica e AVPART (Programa de Verificação de Autenticidade dos Programas da Urna)

08/09/2022 11:03 SEI/TRE-RO - 0887716 - Edital

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=918743&infra_siste… 2/5

em pelo menos uma urna 11ª Zona Eleitoral. Havendo entidades fiscalizadoras presentes, estas poderão seguir o
previsto no artigo 37 da Res. TSE n. 23.673/2021.

TERCEIRO. Nos termos do artigo 94 da Res. TSE n. 23.669/2021, ficam intimadas, desde já, as pessoas arroladas
neste documento, bem como quaisquer interessadas e interessados, para acompanhar a Conferência Visual dos dados
constantes da tela inicial da urna mediante ligação dos equipamentos dia 30 de setembro, sexta feira, a partir das
08:00 horas da manhã, para conferência das urnas eletrônicas das seções pertencentes à Zona Rural do município de
Cacoal e das urnas eletrônicas das seções pertencentes à zona rural de Ministro Andreazza e para as urnas de
contingência, nas dependências do Fórum Eleitoral de Cacoal (Rua Anísio Serrão, n. 2004, bairro Centro, município
de Cacoal/RO); dia 1º de outubro, sábado, a partir das 08:00 horas da manhã, durante a montagem das seções
para os seguintes locais de votação da zona urbana de Cacoal com endereço em anexo único a este edital: Colégio
Tiradentes da Polícia Militar - CTPM - Unidade IX, Escola Bernardo Guimarães, Escola Carlos Gomes, Escola
Clodoaldo Nunes de Almeida, Escola Coopec, Escola Fundação Bradesco, Escola Graciliano Ramos, Escola
Honorina Lucas de Brito, Escola Maria Socorro Viana de Almeida, Escola Paulo Freire, Escola Augustinho Góes,
Escola Carlos Drummond de Andrade, Escola Cora Coralina, Escola Daniel Berg, Escola Frei Caneca, Escola  Josino
Brito, Escola  Maria Aurora do Nascimento, Escola Nossa Senhora do Carmo, Escola José de Almeida, Faculdade
Unesc, Escola Antonio Gonçalves Dias e as escolas da zona urbana de Ministro Andreazza, Escola Balão Mágico,
Escola Cecília Meirelles e Escola Nilo Coelho, nos próprios locais de instalação. Eventual ajuste de horário ou do
calendário interno da urna será ser feito por meio da utilização de sistema específico, operado pelo servidor da Justiça
Eleitoral, Clayton Thadeu Cardoso Zeferido e pelo técnico de informática terceirizado, Marcos Eduardo Souza
Silva, autorizados pelo juiz eleitoral, para o que também estão intimadas as pessoas referidas neste edital. Se
necessário, poderá ocorrer a contingência das urnas que eventualmente apresentarem problemas quando da realização
do procedimento de visualização dos dados.

QUARTO. Nos termos da Res. TSE n. 23.669/2021 e do artigo 53 e seguintes da Res. TSE n. 23.673/2021, ficam
intimadas, desde já, as pessoas arroladas neste documento, bem como quaisquer interessadas e interessados, para
acompanhar, no dia 1º de outubro de 2022, a partir das 14:00 horas, havendo necessidade, na sede desta Zona
Eleitoral, a carga da urna que substituirá urna da 11ª Zona Eleitoral, se sorteada, para ser encaminhada para a sede do
Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia, em Porto Velho/RO, onde será realizada, no dia do pleito, a auditoria
denominada Teste de Integridade.

QUINTO. Nos termos dos artigos 53, 54, 75 e 76 da Res. TSE n. 23.673/2021, ficam intimadas, desde já, as pessoas
arroladas neste documento, bem como quaisquer interessadas e interessados, para acompanhar no dia 2 de outubro de
2022, às 06:00 horas, a realização do Teste de Autenticidade em urna de seção eleitoral desta Zona Eleitoral, caso
seja sorteada em cerimônia que ocorrerá no dia 1º de outubro de 2022 na sede do Tribunal Regional Eleitoral de
Rondônia, em Porto Velho, durante o período matutino.

SEXTO. Fica aqui consignado, ainda, que, na hipótese de ser constatado problema em uma ou mais urnas antes do
dia da votação, o juiz eleitoral poderá determinar a substituição por urna de contingência, a substituição da mídia de
votação ou ainda a realização de nova carga, o que melhor se aplicar, conforme o art. 96 da Resolução TSE nº
23.699/2021, estando o Ministério Público Eleitoral, o representante da Ordem dos Advogados do Brasil em Cacoal e
as(os) representantes dos Partidos Políticos intimados para, querendo, acompanhar. Fica consignado, ainda, que
conforme artigo 125 da Res. TSE n. 23.669/2021, no dia da votação, poderá ser efetuada carga em urnas para
contingência, a qualquer momento, observado, no que couber, o disposto nos arts. 81, 82, 85 e 90 desta norma.

E para que chegue ao conhecimento público, mandou o juiz eleitoral publicar este Edital no Diário da justiça
Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia, no átrio do Fórum Eleitoral e enviado à representante do
Ministério Público Eleitoral, ao representante da Ordem dos Advogados do Brasil, subseção Cacoal, aos partidos
políticos de Cacoal e de Ministro Andreazza e à imprensa local. Dado e passado nesta cidade de Cacoal, aos 8 (oito)
dias do mês de setembro do ano de 2022. Eu, Cariny Baleeiro Tadiotto Cielo, Chefe de Cartório Eleitoral da 11ª Zona
Eleitoral, lavrei.

Datado e assinado eletronicamente.

Elson Pereira de Oliveira Bastos

Juiz Eleitoral

ANEXO ÚNICO: Endereço dos Locais de Votação:

LOCAIS DE
VOTAÇÃO

SEÇÕES

08/09/2022 11:03 SEI/TRE-RO - 0887716 - Edital

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=918743&infra_siste… 3/5

CACOAL - ZONA
URBANA

AGUSTINHO GOIS
DE OLIVEIRA –
ESCOLA MUNICIPAL

Avenida Primavera, n.
2293, Vista Alegre

412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419 , 420 e 428

ANTONIO
GONÇALVES DIAS -
ESCOLA ESTADUAL

Rua Santo Antonio, n
1245, Bairro Santo
Antonio

273, 274 (427), 275, 276 e 277

BERNARDO
GUIMARÃES –
ESCOLA ESTADUAL

Rua Antônio de Paula
Nunes, n. 737, Princesa
Izabel

06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 62, 106, 107, 117, 133, 151 e 165

CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE -  ESCOLA
ESTADUAL

Rua Basílio da Gama, n.
1772, Vista Alegre

330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342 e 343

CARLOS GOMES –
ESCOLA ESTADUAL

Avenida Recife, n. 335,
Novo Cacoal

382,383, 384, 385, 386, 387, 388  389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398 e 399

CLODOALDO NUNES
DE ALMEIDA –
ESCOLA ESTADUAL

Avenida Presidente
Médici, n. 160, Jardim
Clodoaldo Nunes de
Almeida

234, 236, 238, 239, 243, 247, 251, 255, 257, 259, 352, 361 , 372 e 426

COOPEC –
COOPERATIVA
EDUCACIONAL DE
CACOAL – ESCOLA
PARTICULAR

Avenida São Paulo, n.
2666, Centro

47, 51, 54, 139 e 148

CORA CORALINA –
ESCOLA ESTADUAL

Rua José do Patrocínio,
n. 2159, Centro

75, 76, 77, 78  79, e  421

DANIEL BERG – 39, 40, 41 e 42

08/09/2022 11:03 SEI/TRE-RO - 0887716 - Edital

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=918743&infra_siste… 4/5

ESCOLA
PARTICULAR

Avenida São Paulo, n.
3078, Centro

FREI CANECA -
ESCOLA ESTADUAL

Rua Heitor Ozias
Schuinet, n. 3844, Vilage
do Sol I

203, 208, 211, 214, 218, 223, 233, 241 , 244  e 429

FUNDAÇÃO
BRADESCO –
ESCOLA
PARTICULAR

Travessa Ouro, n. 160,
Cristal do Arco Íris

290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302 e 303

GRACILIANO
RAMOS – ESCOLA
ESTADUAL

Rua Professora Maria
Lúcia da Silva Miller, n.
2640, Residencial Parque
Brizon

263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271 e 272

HONORINA LUCAS
DE BRITO – ESCOLA
ESTADUAL

Rua Padre Manoel da
Nóbrega, n. 535, Nova
Esperança

278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285 e 286

JOSÉ DE ALMEIDA –
ESCOLA MUNICÍPAL

Rua dos Pioneiros, n.
2033, Centro

84, 85, 86, 87 e 88

JOSINO BRITO -
ESCOLA ESTADUAL

Rua Uirapuru, n. 2560,
Floresta

213, 215, 216, 219, 222, 230, 237, 242, 246, 253 e 260 (430)

MARIA AURORA DO
NASCIMENTO –
ESCOLA ESTADUAL

Travessa Anchieta, n.
1145, Liberdade

402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410 e 411

MARIA SOCORRO
VIANA DE ALMEIDA
– ESCOLA
MUNICIPAL

Rua Professora Alzira
Celleri Barbosa, n. 1501,
Habitar Brasil I
(Multirão)

344, 345, 346, 347, 348, 349, 350 e 351

08/09/2022 11:03 SEI/TRE-RO - 0887716 - Edital

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=918743&infra_siste… 5/5

PAULO FREIRE –
ESCOLA ESTADUAL

Rua Maria Aurora do
Nascimento, n. 1373,
Teixeirão

245, 249, 254, 256, 258 , 261 e  424

TIRADENTES DA
POLÍCIA MILITAR -
CTPM - UNIDADE IX
-
COLÉGIO ESTADUAL

 Rua 15 de Novembro, n.
3427, Teixeirão

104, 164, 169, 170, 172, 174, 180, 198, 202, 207, 209, 221, 229, 235 e 240

UNESC –
FACULDADE

Rua dos Esportes,
n.1838,  Incra

60, 94, 97, 108, 111, 154 e 157 e  422

LOCAIS DE VOTAÇÃO:

MINISTRO ANDREAZZA ZONA URBANA
SEÇÕES

BALÃO MÁGICO – ESCOLA MUNICIPAL

Rua Bahia, n. 5591, Centro
321( 322), 323(324) e  329

CECÍLIA MEIRELES – ESCOLA MUNICIPAL

Rua Bahia, n. 5635 , Centro
315( 316), 317(318 ), 319( 320 )

NILO COELHO – ESCOLA ESTADUAL

Rua Joana Darc, n. 3329, Centro
304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313 e 314

Documento assinado eletronicamente por ELSON PEREIRA DE OLIVEIRA BASTOS, Juiz(a)
Eleitoral, em 08/09/2022, às 10:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-ro.jus.br/servicos-
judiciais/verificacao informando o código verificador 0887716 e o código CRC 7B7BB60B.

0000016-87.2022.6.22.8011 0887716v95